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M U N I C I P I S

Ajuntament de València
Servici de Gestió Tributària Específica - Activitats Econòmiques

2025/04102 Anunci de l'Ajuntament de València sobre l'aprovació definitiva de la
modificació de les ordenances fiscals reguladores de diverses taxes
amb motiu dels danys ocasionats per la dana.

ANUNCI
En Ple de l'Ajuntament, en la sessió celebrada el dia 28 de gener de 2025, va

aprovar provisionalment, i definitivament per al supòsit que no es presentaren
reclamacions ni suggeriments, la modificació de les ordenances fiscals reguladores
de les taxes que a continuació es detallen a conseqüència dels efectes provocats per
la  dana del 29 d'octubre de 2024:

- Taxes per entrades de vehicles a través de les voreres i reserves en la via
pública per a aparcament exclusiu i càrrega i descàrrega de mercaderies de
qualsevol classe.

- Taxa per ocupació de terrenys d'ús públic amb taules i cadires amb finalitat
lucrativa.

- Taxes per instal·lació de quioscos a la via pública.

- Taxes aplicables en mercats extraordinaris, mercats ambulants, mercats de
vell i qualsevol altre tipus de venda no sedentària a la ciutat de València.

- Taxes per obertura de cales i rases en terrenys d'ús públic i qualsevol
remoció de paviment o voreres a la via pública.

- Taxa per utilització privativa o aprofitament especial de béns de domini
públic amb mercaderies, materials de construcció i altres ocupacions anàlogues.

- Taxa per prestació dels servicis relatius a les actuacions urbanístiques.

- Taxa per prestació dels servicis funeraris municipals de cementeris.

Com que no s'ha presentat cap reclamació ni suggeriment durant el tràmit
d'exposició pública, l'Alcaldia, per la Resolució núm. FS-6380 de data 3 d'abril de
2025, n'ha ordenat la publicació.

El citat acord plenari, en la part dispositiva, diu el següent:

Primer. Respecte a les següents taxes per utilització privativa o aprofitament
especial del domini públic, no exigir-ne el cobrament pel temps en què l'ocupació
efectiva o fet imposable no s'haja pogut produir a conseqüència dels efectes de la
depressió aïllada en nivells alts (DANA) en les pedanies de la Torre, el Forn d'Alcedo i
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Castellar-l'Oliveral del municipi de València, així com en les pedanies del sud que
hagen patit danys a conseqüència de la dana.

Tampoc se n'exigirà el cobrament pel temps en què l'ocupació efectiva o fet
imposable s'haja pogut produir, des del 29 d'octubre i fins al 31 de desembre de
2025, a fi d'afavorir la recuperació, estimular l'activitat econòmica i veïnal i impulsar
el comerç a les pedanies del sud de València.

- Taxes per entrades de vehicles a través de les voreres i reserves en la via
pública per a aparcament exclusiu i càrrega i descàrrega de mercaderies de
qualsevol classe (guals)

- Taxa per ocupació de terrenys d'ús públic amb taules i cadires amb finalitat
lucrativa

- Taxes per instal·lació de quioscos a la via pública

- Taxes aplicables en mercats extraordinaris, mercats ambulants, mercats de
vell i qualsevol altre tipus de venda no sedentària a la ciutat de València.

Segon. El que es disposa en l'apartat anterior suposa una modificació de les
ordenances fiscals reguladores de cada una de les taxes citades, de tal manera que
respecte de cada una d'elles haurà d'introduir-se la disposició transitòria següent:

- Respecte a l'Ordenança fiscal reguladora de les Taxes per entrades de
vehicles a través de les voreres i reserves en la via pública per a aparcament exclusiu
i càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol classe, s'introduïx una disposició
transitòria que literalment disposa:

"Disposició transitòria única

No s'exigirà el cobrament de la Taxa per entrada de vehicles a través de les
voreres i reserves de la via pública per a aparcament exclusiu i càrrega i descàrrega
de mercaderies de qualsevol classe pel temps en què l'ocupació efectiva o fet
imposable no s'haja pogut produir a conseqüència dels efectes de la depressió
aïllada en nivells alts (DANA) en les pedanies de la Torre, el Forn d'Alcedo i
Castellar-l'Oliveral del municipi de València, així com en les pedanies del sud que
hagen patit danys a conseqüència de la dana, amb efectes des del 29 d'octubre de
2024 fins al 31 de desembre de 2025.

Així mateix i a conseqüència de l'anterior, s'efectuarà el prorrateig de les
taxes que s'hagen liquidat o hagen de liquidar-se i, així, s'exceptua de gravamen el
període comprés entre el dia 29 d'octubre de 2024 i el dia 30 de gener de 2025 i es
procedirà a la devolució de l'import corresponent.

A fi d'afavorir la recuperació, estimular l'activitat econòmica i veïnal, i
impulsar el comerç a les pedanies del sud de València, els veïns i les activitats
econòmiques de les quals s'han vist especialment afectats pels efectes de la  dana,
no s'exigirà el cobrament de la Taxa per entrada de vehicles a través de les voreres i
reserves de la via pública per a aparcament exclusiu i càrrega i descàrrega de
mercaderies de qualsevol classe, amb efectes des del 29 d'octubre de 2024 i fins al
31 de desembre de 2025."
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- Respecte a l'Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per ocupació de
terrenys d'ús públic amb taules i cadires amb finalitat lucrativa, s'introduïx una
disposició transitòria tercera del tenor següent:

"Disposició transitòria tercera

No s'exigirà el cobrament de la Taxa per ocupació de terrenys d'ús públic
amb taules i cadires amb finalitat lucrativa pel temps en què l'ocupació efectiva o fet
imposable no s'haja pogut produir a conseqüència dels efectes de la depressió
aïllada en nivells alts (DANA) a les pedanies de la Torre, el Forn d'Alcedo i
Castellar-l'Oliveral del municipi de València, així com a les pedanies del sud que
hagen patit danys a conseqüència de la  dana, amb efectes des del 29 d'octubre de
2024 fins al 31 de desembre de 2025.

Així mateix i a conseqüència de l'anterior, s'efectuarà el prorrateig de les
taxes que s'hagen liquidat o hagen de liquidar-se i, així, s'exceptua de gravamen el
període comprés entre el dia 29 d'octubre de 2024 i el dia 30 de gener de 2025 i es
procedirà a la devolució de l'import corresponent.

A fi d'afavorir la recuperació, estimular l'activitat econòmica i veïnal i
impulsar el comerç a les pedanies del sud de València, els veïns i les activitats
econòmiques de les quals s'han vist especialment afectats pels efectes de la  dana,
no s'exigirà el cobrament de la Taxa per ocupació de terrenys d'ús públic amb taules
i cadires amb finalitat lucrativa, amb efectes des del 29 d'octubre de 2024 i fins al 31
de desembre de 2025."

- Respecte a l'Ordenança fiscal reguladora de les taxes per instal·lació de
quioscos a la via pública s'introduïx una disposició transitòria segona amb el
contingut literal següent:

"Disposició transitòria segona

No s'exigirà el cobrament de la Taxa per instal·lació de quioscos en la via
pública pel temps en què l'ocupació efectiva o fet imposable no s'haja pogut produir
a conseqüència dels efectes de la depressió aïllada en nivells alts (DANA) a les
pedanies de la Torre, el Forn d'Alcedo i Castellar-l'Oliveral del municipi de València,
així com a les pedanies del sud que hagen patit danys a conseqüència de la  dana,
amb efectes des del 29 d'octubre de 2024 fins al 31 de desembre de 2025.

Així mateix i a conseqüència de l'anterior, s'efectuarà el prorrateig de les
taxes que s'hagen liquidat o hagen de liquidar-se i, així, s'exceptua de gravamen el
període comprés entre el dia 29 d'octubre de 2024 i el dia 30 de gener de 2025 i es
procedirà a la devolució de l'import corresponent.

A fi d'afavorir la recuperació, estimular l'activitat econòmica i veïnal i
impulsar el comerç a les pedanies del sud de València, els veïns i les activitats
econòmiques de les quals s'han vist especialment afectats pels efectes de la  dana,
no s'exigirà el cobrament de la Taxa per instal·lació de quioscos en la via pública,
amb efectes des del 29 d'octubre de 2024 i fins al 31 de desembre de 2025."

- Respecte a l'Ordenança fiscal reguladora de les taxes aplicables en mercats
extraordinaris, mercats ambulants, mercats de vell i qualsevol altre tipus de venda
no sedentària a la ciutat de València, s'introduïx una disposició transitòria segona
amb el tenor següent:
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"Disposició transitòria segona

No s'exigirà el cobrament de les Taxes aplicables en mercats extraordinaris,
mercats ambulants, mercats de vell i qualsevol altre tipus de venda no sedentària a
la ciutat de València pel temps en què l'ocupació efectiva o fet imposable no s'haja
pogut produir a conseqüència dels efectes de la depressió aïllada en nivells alts
(DANA) a les pedanies de la Torre, el Forn d'Alcedo i Castellar-l'Oliveral del municipi
de València, així com a les pedanies del sud que hagen patit danys a conseqüència
de la  dana, amb efectes des del 29 d'octubre de 2024 fins al 31 de desembre de
2025.

Així mateix i a conseqüència de l'anterior, s'efectuarà el prorrateig de les
taxes que s'hagen liquidat o hagen de liquidar-se i, així, s'exceptua de gravamen el
període comprés entre el dia 29 d'octubre de 2024 i el dia 30 de gener de 2025 i es
procedirà a la devolució de l'import corresponent.

A fi d'afavorir la recuperació, estimular l'activitat econòmica i veïnal i
impulsar el comerç a les pedanies del sud de València, els veïns i les activitats
econòmiques de les quals s'han vist especialment afectats pels efectes de la  dana,
no s'exigirà el cobrament de  les taxes aplicables en mercats extraordinaris, mercats
ambulants, mercats de vell i qualsevol altre tipus de venda no sedentària a la ciutat
de València, amb efectes des del 29 d'octubre de 2024 i fins al 31 de desembre de
2025."

Tercer. Respecte a les taxes per utilització privativa o aprofitament especial
del domini públic, no exigir el seu cobrament quan l'ocupació efectiva o fet
imposable siga conseqüència directa de labors de reconstrucció a conseqüència de
la depressió aïllada en nivells alts (DANA) a les pedanies de la Torre, el Forn d'Alcedo i
Castellar-l'Oliveral del municipi de València, així com a les pedanies del sud que
hagen patit danys a conseqüència de la dana.

- Taxes per obertura de cales i rases en terrenys d'ús públic i qualsevol
remoció de paviment o voreres en la via pública.

- Taxa per utilització privativa o aprofitament especial de béns de domini
públic amb mercaderies, materials de construcció i altres ocupacions anàlogues.

A l'efecte d'acreditar l'afecció motivada per la  dana es tindran en compte els
mitjans de prova previstos en l'apartat 2n.2.2 de la Resolució de 14 de novembre de
2024, de la Secretaria General de Finançament Autonòmic i Local, per la qual es
regula el procediment de compensació dels beneficis fiscals en les quotes
corresponents a l'exercici 2024 de l'Impost sobre béns immobles i de l'Impost sobre
activitats econòmiques, pels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts
(DANA) en diferents municipis entre el 28 d'octubre i el 4 de novembre de 2024.

A conseqüència del que disposa l'apartat anterior, s'efectuarà el prorrateig
de les taxes que s'hagen liquidat o hagen de liquidar-se, exceptuant de gravamen el
període comprés entre el dia 29 d'octubre de 2024 i el dia 30 de gener de 2025. En
els supòsits en què les taxes objecte de prorrateig hagen sigut pagades, es procedirà
a la devolució de l'import corresponent.
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Quart. El que disposa l'apartat anterior suposa una modificació de les
ordenances fiscals reguladores de cada una de les taxes citades, de tal manera que
respecte de cada una d'elles haurà d'introduir-se la disposició transitòria següent:

- Respecte a l'Ordenança fiscal reguladora de les taxes per obertura de cales
i rases en terrenys d'ús públic i qualsevol remoció de paviment o voreres a la via
pública, s'introduïx una disposició transitòria que literalment establix:

"Disposició transitòria única

No s'exigirà el cobrament de les Taxes per obertura de cales i rases en
terrenys d'ús públic i qualsevol remoció de paviment o voreres a la via pública quan
l'ocupació efectiva o fet imposable siga conseqüència directa de labors de
reconstrucció a conseqüència de la depressió aïllada en nivells alts (DANA) a les
pedanies de la Torre, el Forn d'Alcedo i Castellar-l'Oliveral del municipi de València,
així com a les pedanies del sud que hagen patit danys a conseqüència de la  dana,
amb efectes des del 29 d'octubre de 2024.

Així mateix i a conseqüència de l'anterior, s'efectuarà el prorrateig de les
taxes que s'hagen liquidat o hagen de liquidar-se i, així, s'exceptua de gravamen el
període comprés entre el dia 29 d'octubre de 2024 i el dia 30 de gener de 2025 i es
procedirà a la devolució de l'import corresponent."

- Respecte a l'Ordenança fiscal reguladora de les taxes per utilització
privativa o aprofitament especial de béns de domini públic amb mercaderies,
materials de construcció i altres ocupacions anàlogues, s'introduïx una disposició
transitòria segona amb el tenor següent:

"Disposició transitòria segona

No s'exigirà el cobrament de les Taxes per utilització privativa o
aprofitament especial de béns de domini públic amb mercaderies, materials de
construcció i altres ocupacions anàlogues quan l'ocupació efectiva o fet imposable
siga conseqüència directa de labors de reconstrucció a conseqüència de la depressió
aïllada en nivells alts (DANA) a les pedanies de la Torre, el Forn d'Alcedo i
Castellar-l'Oliveral del municipi de València, així com a les pedanies del sud que
hagen patit danys a conseqüència de la dana, amb efectes des del 29 d'octubre de
2024.

Així mateix i a conseqüència de l'anterior, s'efectuarà el prorrateig de les
taxes que s'hagen liquidat o hagen de liquidar-se i, així, s'exceptua de gravamen el
període comprés entre el dia 29 d'octubre de 2024 i el dia 30 de gener de 2025 i es
procedirà a la devolució de l'import corresponent."

Cinqué. Considerar que és un supòsit no subjecte a les Taxes per prestació
dels servicis relatius a les actuacions urbanístiques la realització d'obres degudes a
supòsits de força major com a conseqüència directa dels danys ocasionats per la
dana a les pedanies de la Torre, el Forn d'Alcedo i Castellar-l'Oliveral del municipi de
València, així com a les pedanies del sud que hagen patit danys a conseqüència de la
dana.

A l'efecte d'acreditar l'afecció motivada per la dana es tindran en compte els
mitjans de prova previstos en l'apartat 2n.2.2 de la Resolució de 14 de novembre de
2024, de la Secretaria General de Finançament Autonòmic i Local, per la qual es
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regula el procediment de compensació dels beneficis fiscals en les quotes
corresponents a l'exercici 2024 de l'Impost sobre béns immobles i de l'Impost sobre
activitats Econòmiques, pels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts
(DANA) en diferents municipis entre el 28 d'octubre i el 4 de novembre de 2024.

Sisé. El que disposa l'apartat anterior suposa una modificació de
l'Ordenança fiscal reguladora de les Taxes per prestació dels servicis relatius a les
actuacions urbanístiques, de tal manera que haurà d'introduir-se la disposició
transitòria següent:

"Disposició transitòria única

No s'exigirà el cobrament de les Taxes per prestació dels servicis relatius a
les actuacions urbanístiques per realitzar obres degudes a supòsits de força major
com a conseqüència directa dels danys ocasionats per la dana a les pedanies de la
Torre, el Forn d'Alcedo i Castellar-l'Oliveral del municipi de València, així com a les
pedanies del sud que hagen patit danys a conseqüència de la dana, amb efectes des
del 29 d'octubre de 2024."

Seté. Procedir a la devolució dels imports abonats en concepte d'Impost
sobre construccions, instal·lacions i obres i de Taxes per prestació dels servicis
relatius a les actuacions urbanístiques respecte d'aquelles obres que no s'hagen
pogut executar a conseqüència de la dana a les pedanies de la Torre, el Forn
d'Alcedo i Castellar-l'Oliveral del municipi de València, així com a les pedanies del sud
que hagen patit danys a conseqüència de la dana. A este efecte s'ha de tramitar un
expedient amb audiència de qui estiga obligat al pagament i del titular de la llicència
d'obres, en el cas de no ser la mateixa persona, en el qual s'acredite que renuncia a
esta.

Huité. Considerar que és un supòsit no subjecte a la Taxa per prestació dels
servicis funeraris municipals de cementeris quan la defunció s'haja produït a
conseqüència dels efectes de la dana, així com en els supòsits en els quals les
instal·lacions i els servicis funeraris hagen sigut posats a la disposició d'altres
administracions públiques per a cobrir la no disponibilitat d'estos per altres
municipis afectats per la catàstrofe, amb efectes des del 29 d'octubre de 2024.

Nové. El que disposa l'apartat anterior suposa una modificació de
l'Ordenança fiscal reguladora de la taxa per prestació dels servicis funeraris
municipals de cementeris, de tal manera que haurà d'introduir-se la disposició
transitòria següent:

"Disposició transitòria única

Es considera que és un supòsit no subjecte a la Taxa per prestació dels
servicis funeraris municipals de cementeris quan la defunció s'haja produït a
conseqüència dels efectes de la dana, així com en els supòsits en els quals les
instal·lacions i els servicis funeraris hagen sigut posats a la disposició d'altres
administracions públiques per a cobrir la no disponibilitat d'estos per altres
municipis afectats per la catàstrofe, amb efectes des del 29 d'octubre de 2024."

Desé. Sotmetre a informació pública els textos de les ordenances que se
citen per un termini de trenta dies mitjançant un anunci en el BOP, termini durant el
qual es podran presentar reclamacions. En cas de no presentar-se reclamacions, este
acord s'elevarà automàticament a definitiu, sense necessitat d'un nou acord plenari
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en els termes assenyalats en l'article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2001, de 5 de
març, text refós de la Llei d'hisendes locals.

Onzé. Traslladar este acord als servicis municipals competents per a
continuar la tramitació de l'expedient.

Dotzé. Després de produir-se l'aprovació definitiva, publicar este acord i el
textos íntegres de les ordenances en el BOP.

Els textos consolidats poden consultar-se en la seu electrònica municipal:
https://sede.valencia.es/sede/ordenanzas/index.xhtml.

D'acord amb el que disposa l'article 107.1 de la Llei 7/85, de 2 d'abril,
reguladora de les bases de règim local, en relació amb el que disposa l'article 17.4
del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per Reial decret
legislatiu 2/2004, de 5 de març, les ordenances fiscals corresponents entraran en
vigor l'endemà de la seua publicació en el BOP.

De conformitat amb el que establix la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del
procediment administratiu comú de les administracions públiques i l'article 10.1.b de
la Llei 29/1988, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa
administrativa, podrà interposar-se recurs contenciós administratiu davant la Sala
Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat
Valenciana, dins del termini de dos mesos comptats des de l'endemà de la publicació
d'este anunci. Tot això sense perjudici que es puga exercitar qualsevol altre recurs o
acció que s'estime procedent.

València, 7 d’abril de 2025.—El titular de la Secretaria de l'Àrea III, Jonatan
Baena Lundgren.
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